
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELLA FONDAZIONE 

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.4.15\706-2024

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  
Dott.ssa Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Paolo Bonacci
____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Chiara Ballarani  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 114-DG del 14/02/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 42F del 31 dicembre 
2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore Generale della Fondazione 
medesima, a decorrere dal 1° gennaio 2025;

premesso che:
- per l’esercizio di dette funzioni, il Direttore Generale si avvale di un Direttore Amministrativo 

e di un Direttore Sanitario Aziendali, all’uopo da lui scelti, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
della Fondazione; 

- il Direttore Amministrativo in carica, d.ssa Maurizia Ficarelli, è stata nominata con Decreto del 
Direttore Generale n. 3DG del 04 gennaio 2024, a decorrere dall’8 gennaio 2024 con incarico 
triennale;

- il Direttore Sanitario in carica, dr. Antonio Triarico, è stato nominato con Determinazione del 
Direttore Generale n. 2DG del 03 gennaio 2022, a decorrere dal 1° gennaio 2022, con incarico 
triennale;

- l’incarico del Direttore Sanitario di cui al precedente alinea, è stato prorogato con Decreto del 
Direttore Generale n. 937DG del 31 dicembre 2024 fino alla nomina del nuovo Direttore 
Sanitario, e comunque non oltre il termine di quarantacinque giorni previsto dal sopracitato 
articolo 3, comma 1, del D.L. n. 283/1994, alle medesime condizioni contrattuali pattuite;

richiamata la D.G.R. n. XII/1619 del 18/12/2023, avente ad oggetto “Determinazioni relative 
all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di direttore 
amministrativo, di direttore sanitario e di direttore sociosanitario delle Agenzie di Tutela della 
Salute e delle Aziende sociosanitarie territoriali lombarde, alla nomina di direttore 
amministrativo e di direttore sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni e di direttore 
sanitario delle strutture private – anno 2023”;

ritenuto: 
- di individuare il Direttore Sanitario della Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Nazionale dei Tumori di 

Milano, nella persona della d.ssa Giuliana Sabatino in possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente nonché del profilo professionale idoneo, in virtù della specifica formazione 
acquisita e dell’esperienza maturata, così come risulta dal curriculum prodotto; 

- di stipulare con la medesima apposito contratto di diritto privato, fino al 14 febbraio 2028, di 
natura esclusiva e con condizioni normo-economiche conformi alle disposizioni statutarie; 

dato atto che il Responsabile del procedimento attesta la regolarità istruttoria e tecnico 
amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in materia e 
che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono debitamente previsti nel bilancio della 
Fondazione del presente esercizio e saranno iscritti in sede di approvazione del bilancio degli 
esercizi a seguire;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;



DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di attribuire alla d.ssa Giuliana Sabatino l’incarico di Direttore Sanitario della Fondazione e di 
stipulare il relativo contratto di lavoro di diritto privato, di durata triennale e natura esclusiva, 
con decorrenza 15 febbraio 2025;

2. di dare atto che, in analogia a quanto previsto dall’art. 2, c. 5 del DPCM n. 502/1995 e s.m.i., gli 
emolumenti spettanti al Direttore Sanitario sono pari all’80% del trattamento base attribuito al 
Direttore Generale nella misura di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione del 31 dicembre 2024, n. 42F;

3. di stabilire l’adeguamento automatico delle condizioni giuridiche ed economiche in ragione di 
eventuali successivi aggiornamenti normativi e/o indicati dalla Giunta Regionale;

4. di dare, inoltre, atto che, attualmente, il trattamento economico di cui al precedente punto 2 è 
pari ad euro 123.949,65 annui lordi (cfr. D.G.R. Regione Lombardia n. 4648/2015) ed è 
integrabile di una ulteriore quota pari al 20% dello stesso (euro 24.789,93) sulla base di risultati 
di gestione ottenuti dal predetto Direttore e dalla realizzazione degli obiettivi fissati 
annualmente dal Direttore Generale;

5. di prendere atto che con D.G.R. n. XI/4159 del 30/12/2020 sono state apportate modifiche allo 
schema-tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Socio Sanitari delle strutture 
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono debitamente previsti nel 
bilancio della Fondazione del presente esercizio e saranno iscritti in sede di approvazione del 
bilancio degli esercizi a seguire;

7. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


	



